
 

 
 
 

DELIBERA N. 35 DEL 23.04.2024   

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI ANTINCENDIO PERIODO 01.05.2024– 

30.04.2025.   

  

 

IL DIRETTORE 

 

Vista: 

- La L.R. n. 6 del 30 aprile 2009 e s.m.i., che all’art. 25, ha definito finalità, compiti, organi, 

organizzazione e risorse finanziarie dell’Agenzia Sanitaria Regionale quale unità 

amministrativa della Regione Abruzzo; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 136 del 15.03.2021, con la quale il 

sottoscritto Dott. Pierluigi Cosenza è stato nominato Direttore dell’Agenzia Sanitaria 

Regionale – ASR Abruzzo, a decorrere dal 24.03.2021 per la durata di tre anni e prorogato 

con Deliberazione di Giunta Regionale n.157 del 29.02.2024 per la durata di due anni; 

 

 

Rilevato  

- che con delibera n. 33 del 07.05.2019 si è proceduto, tramite ME.PA., all’affidamento alla 

Ditta Adrilog Società Cooperativa sita in Via F.lli Rosselli, 8 a San Salvo (CH) della 

fornitura dei seguenti servizi di manutenzione al canone complessivo semestrale di               

€ 1.900,00 + IVA per la durata di un anno, a decorrere dal 01.05.2019 e come di seguito 

dettagliato: 

- verifica semestrale estintori: € 150,00 + IVA, codice CSEM-PACCHETTO-01; 

- verifica semestrale porte tagliafuoco ed uscite di emergenza: € 50,00 + IVA, codice 

CSEM-PACCHETTO-02; 

- verifica semestrale impianto antincendio: € 600,00 + IVA, codice CSEM-

PACCHETTO-03; 

- collegamento istituto di Vigilanza (n. 2 interventi): € 500,00 + IVA, codice CSEM-

PACCHETTO-04; 

- reperibilità 24 ore in caso di allarme antincendio, tutti i giorni dall’orario di chiusura 

degli uffici dell’agenzia fino all’apertura, sabato, domenica e festivi, € 100,00 + IVA 

mensili, codice CSEM-PACCHETTO-05; 

inoltre, se richiesti, sono stati previsti i seguenti interventi straordinari da sostenere 

separatamente in aggiunta al canone: 

- interventi straordinari istituto di vigilanza (oltre i 2 compresi nel canone): € 10,00 + IVA 

cad.; 

- interventi straordinari tecnici per manutenzioni impianti antincendio: € 35,00 + IVA per 

diritto di chiamata più € 25,00 + IVA ad ora; 

- presidio per attesa di eventuali tecnici, responsabili o autorità € 25,00 + IVA ad ora; 

- che la predetta Ditta Adrilog ha confermato la disponibilità a proseguire il servizio alle 

stesse condizioni economiche per gli anni 2020 - 2021 - 2022 come rilevabile dai codici 

inseriti sul ME.PA; 

 

 

 



 

 

 

 

 

- che con delibera n. 23 del 23.04.2020 si è proceduto all’acquisizione presso la predetta Ditta 

Adrilog Società Cooperativa dei sopraelencati servizi, nei termini riportati sul mercato  

elettronico (ME.PA.) con i codici (Adri-01, Adri-02, Adri-03, Adri-04, Adri-05), per la 

durata di 12 mesi a decorrere dal 01.05.2020 ad un canone annuale di € 3.800,00 + IVA; 

- che con delibera n. 28 del 27.04.2021 si è proceduto all’acquisizione presso la predetta Ditta 

Adrilog Società Cooperativa dei sopraelencati servizi, nei termini riportati sul mercato  

elettronico (ME.PA.) con i codici (Adri-01, Adri-02, Adri-03, Adri-04, Adri-05), per la 

durata di 12 mesi a decorrere dal 01.05.2021 ad un canone annuale di € 3.800,00 + IVA; 

- che i suddetti codici ed i relativi prezzi sono stati confermati anche per l’annualità 2022-

2023 come da delibera n. 24 del 28.04.2022; 

- che con Delibera n.20 del 28.04.2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016, così come modificato dal D. L. 77/2021 il servizio antincendio alla predetta Ditta 

per il periodo 01.05.2023-30.04-2024 che ha confermato tutte le condizioni contrattuali ed 

economiche previgenti;  

- che ricorre l’obbligo di continuare ad assicurare il servizio di manutenzione suddetto 

trattandosi di sistemi di prevenzione previsti dalla normativa in materia di sicurezza; 

 

Rilevato  

- che con preventivo, prot. n. 368 del 22.04.2024, la predetta Ditta Adrilog Società 

Cooperativa ha confermato tutte le condizioni contrattuali ed economiche vigenti 

relativamente al periodo 01.05.2024 - 30.04.2025, per fornitura dei seguenti servizi di 

manutenzione al canone complessivo semestrale di € 1.900,00 + IVA come di seguito 

dettagliato: 

1. verifica semestrale estintori: € 150,00 + IVA,  

2. verifica semestrale porte tagliafuoco ed uscite di emergenza: € 50,00 + IVA, 

3. verifica semestrale impianto antincendio: € 600,00 + IVA,  

4. collegamento istituto di Vigilanza (n. 2 interventi): € 500,00 + IVA,  

5. reperibilità 24 ore in caso di allarme antincendio, tutti i giorni dall’orario di chiusura 

degli uffici dell’agenzia fino all’apertura, sabato, domenica e festivi, € 600,00 + IVA, 

6. Controllo cartellonistica di sicurezza (Gratuito). 

- che l’art.’ 50, comma 1, lettera b) del nuovo Codice dei Contratti (D. l.vo n. 36 del 

31.03.2023) prevede espressamente l’affidamento diretto per servizi e forniture, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, nel 

rispetto dei principi comunitari, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

- che nel caso trattato ricorrono le condizioni per un affidamento diretto, dal momento che la 

Ditta interpellata possiede i requisiti di pregressa e positiva esperienza analoga a quella 

oggetto del presente atto, che la proposta presentata è rispondente alle specifiche esigenze 

dell’Agenzia, sia in termini di consegna prevista in tempi brevissimi e sia di congruità in 

termini di costi rimasti invariati rispetto alle annualità precedenti; 

- che, nel caso di specie, non ricorre l’obbligo di avvalersi del ME.PA., ai sensi dell’articolo 

1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 29, in quanto la spesa complessiva              

(€ 3.800,00 + IVA) risulta al di sotto di 5.000,00 previsti; 

- che non si ritiene di applicare il principio di rotazione oltre che per le motivazioni addotte 

per l’affidabilità del fornitore, per l’importo inferiore ad € 5.000,00 per il quale l’art. 49, 

punto 6 del nuovo Codice degli appalti, di cui al richiamato d. l.vo 36/2023, prevede per 

l’appunto l’esonero nell’applicazione di tale principio; 

- che, pertanto, si può procedere all’affidamento della fornitura nei confronti della Ditta 

Adrilog Società Cooperativa, PI: 02067260683, sita in Via F.lli Rosselli, 8 a San Salvo 

(CH);  



 

Visti 

• Il D.lgs n.36/2023; 

• ll D.lgs n.267/2000 

• l’art.1 comma 450 della legge n. 296/2006 

 

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni e precisazioni espresse in narrativa 

che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate 

 

 

- di procedere all’affidamento alla Ditta Adrilog Società Cooperativa, PI: 02067260683, sita 

in Via F.lli Rosselli, 8 a San Salvo (CH) per la fornitura dei seguenti servizi di 

manutenzione al canone complessivo annuale di € 3.800,00 + IVA per la durata di un anno, 

a decorrere dal 01.05.2024 e come di seguito dettagliato: 

a) verifica semestrale estintori: € 300,00 + IVA,  

b) verifica semestrale porte tagliafuoco ed uscite di emergenza: € 100,00 + IVA, 

c) verifica semestrale impianto antincendio: € 1.200 + IVA,  

d) collegamento istituto di Vigilanza: € 1.000,00 + IVA,  

e) reperibilità 24 ore in caso di allarme antincendio, tutti i giorni dall’orario di chiusura 

degli uffici dell’agenzia fino all’apertura, sabato, domenica e festivi, € 1.200 + IVA, 

f) Controllo cartellonistica di sicurezza (Gratuito). 

 

- di imputare la somma complessiva di € 4.636,00 IVA compresa al capitolo 130.1 “Spese per il 

servizio di custodia e vigilanza della sede dell’Ente”, al Bilancio di Previsione 2024 che 

presenta la relativa copertura finanziaria;  

 

- di dare atto che al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG B163DCDDEF; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia www.asrabruzzo.it  sezione 

Albo Pretorio e sulla pagina di Amministrazione Trasparente D.Lgs 33/2013; 

 

- di trasmettere il presente provvedimento al Revisore Legale dell’ASR; 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di assicurare la 

continuità dei servizi antincendio dell’Agenzia. 

 

 

 

         Il Direttore 

  E/A : FB          Dott. Pierluigi Cosenza 

http://www.asrabruzzo.it/

		2024-04-23T11:52:37+0000
	COSENZA PIERLUIGI




